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PROCEDURA $ELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
.. , .. , ·RICERCATORE.UN'lVERSITARIO A TEMPO DETERMINATo··MEDIANTESTIPUlA~:-··. . - . . . -- --

Dl UN .CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA .or TRE ANNI . . . 
AI SENSI DE·LL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30.12.2010N. 240 
PRESSO ì:i. DIPARTIMENTO DÌ: MÀTEMATICA, . .,.. .. . . ~ . ::::.: 

.. -·--···· .... :SETTORE CONCORSUALE 01/A2- GEOMETRIA E ALGEBRA 
:·c·:·· SETTORE SCIENTIFICO-DISCI'PLINÀRE MÀT /02 -ALGEBRA'. 

CODICE CONCORSO 3904 

VERBALE N. 1 
(Criteri di valutazione) 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n l posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 
30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale Ol/A2 - Geometria e Algebra, settore 
scientifico-disciplinare Mat/02 - Algebra presso il Dipartimento di Matematica, 
composta ~ai: 

Prof. Andreatta Fabrizio dell'Università degli Studi di Milano 
Prof. Lucchini Andrea dell'Università degli Studi di Padova 
Prof. Viada Evelina dell'Università di Goettingen 

SI nunisce al completo per via telematica il giorno 22/10/2018 alle ore 14.00 per 
predeterminare i criteri di massima e le procedure per la valutazione dei candidati. 

I componenti della Commissione prendono atto che nessuna istanza di ricusazione dei 
commissari è pervenuta all'Ateneo e che pertanto la Commissione stessa è 
pienamente legittimata ad operare secondo le norme del bando concorsuale. 

Si procede quindi alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Fabrizio Andreatta 
e del Segretario Prof. sa Evelina Viada. 

La Commissione prende atto che, in base a quanto comunicato dagli uffici, alla 
procedura partecipano 17 c;andidati. 

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.lgs. 1172/1948, con gli altri 
membri della Commissione. Dichiara altresì, ai sensi dell'art. 35 bis del D.lgs. 
n.165/2001 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice 
Penale. Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al 
presente verbale. 

La Commissione prende visione del decreto rettorale con il quale è stata indetta la 
procedura selettiva indicata in epigrafe, e del Regolamento per il reclutamento di 
ricercatori .a tempo determinato emanato dall'Università degli Studi di Milano e 
dell'art. 24 della legge 30 dicembre 2010 n. 240. 
La commissione, come previsto dal bando di indizione della selezione, dovrà 
concludere i lavori entro 3 mesi dalla data del de~i n~.. l(U 



La cornmJssJone, in base a quanto stabilito dal bando di selezione, _passa quindi a 
predeterminare~''+~qiteri _ ç!i'"'-rllSI:SSil11a- per ,la valutazione dei candidaticr·"'seconçl_o_ :i-._ 
parametri e i crit~d--Cli cui al D.M. ·25.5.2011 n. 243 di seguito elencati: ,.. · 

Valutazione dei titoli e---del curriculum 
a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori. 
.: - ,. interessati, _-dek, diploma di specializtazione · medica- o equivalente, conseguito in·· · ··-
- Italia o aii'Estèro; . - ~~;-:- ... '. -_ . . -'"· 

~" •:·.·..;~r~ 

·-, by·eventuale·- attività :didattica a livello universitario in Italia o all'Estero; -~··;:: · --_c.,;·.:·· · .. : 
. ,_ c) documentata .,attività di formazione o di ricerca presso qqaiJficati istituti italiani o~ 
· stranieri; · · · · · · · · · 
.-d) documentata attività in campo clinico relativamente ai ·settori concorsuali nei quali -

sono richieste tali s_pecifiche competenze; . 
e) realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è .. 

prevista; 
f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali, o partecipazione agli stessi; 
g) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista; 
h) attività di relatore(a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
i) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 

ricerca; 
j) possesso del diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 

internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista. 

-
La valutazione di ciascun elemento è effettuata considerando specificamente la 
significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca 
svolta dal singolo candidato. 
La Commissione valuta alt'resì ogni altro titolo o attestato non esplicitamente richiesto 
per l'ammissione alla selezione. 
La Commissione, considerate le caratteristiche del settore concorsuale oggetto del 
bando, non terrà conto dei criteri previsti ai punti (d), (e), (g) e (j). 

Valutazione delle pubblicazioni 

La commissione giudicatrice, nell'effettùare la valutazione comparativa dei candidati, 
prenderà in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la 
pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e 
articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o 
rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti saranno presi in 
considerazione anche in assenza delle condizioni sopra menzionate. 

La Commissione giudicatrice effettuerà la valutazione comparativa delle pubblicazioni _ 
sulla base dei seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 
scientifica; 
b) congruenza d_i ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è 
bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite 
indicazione di uno o più settori scientifico-disciplinari, ovvero. con tematiche 
interdisciplinari ad essi correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

:r 



d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 
-,,> scientifica internazienale··Efi"Fiferi(ll~Oto1-.g.~ll'apporto. individuale del candidç~to nel ·-caso,.,,.;,,,_ ... ,,.:'·· 

di partecipazione del mede_simo a !avori in collaborazione. 

Per quanto riguarda i lavori: ·in.:-. collaborazione con .i commissç:~ri della presente 
procedura o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare 
!~apporto. di.·ciascun ;candidato, ·la, commissione stabilisce che. saranno valuta bili 'solo~·.-·· 
pubblicazioni scientifiChe nelle· quali l'apporto del candidato sia · enuclea bile ·e":: 

-distinguibile; ... : · · · '= ,,., .... · ···.o ='··".·' -· 

.·-...·.·' 
La ·Commissione stabilisce che valuterà l'apporto . del . candidato· nei lavori in 
collaborazione ·con i seguenti critèri in ordine di priorità: 
quando risulti espressamente indicato; 
quando l'apporto risulti in base all.e dichiarazioni del candidato e degli altri ·co-autori· 
riguardo alle parti dei lavori presentati; 
coerenza con il resto dell'attività scientifica; 
notorietà del candidato nel mondo accademico e/o scientifico. 

La Commissione valuterà le pubblicazioni di carattere scientifico delle seguenti 
tipologie monografie 
monografie (con ISBN); 
articoli su riviste nazionali e internazionali o in atti di convegni (con ISBN). 

La Commissione nel valutare le pubblicazioni decide all'.unanimità di non avvalersi di 
indici bibliometrici in quanto questi non possono essere considerati statisticamente 
significativi in settori matematici, soprattutto per lavori di recente pubblicazione. 
Questa considerazione riflette posizioni espresse in proposito da importanti organismi 
internazionali quali la International Mathematical Union (IMU), in accordo con 
I'International Council of Industriai and Applied Mathematics (ICIAM) e con I'Institute 
of Mathematical Statistics (IMS): si veda il report congiunto: "Citati o n Statistics" 
http://math u nion .org/filead m iniiM U/Report/CitationStatistics. pdf . Inoltre, l'uso 
della bibliometria per la valutazione di individui è ritenuto rischioso e, in alcune sue 
forme,· contrario all'etica professionale, anche dal codice etico della European 
Mathematical Society (EMS): si veda http://www .euro-math­
soc.eu/system/files/uploads/COPapproved.pdf, sezione su "Responsibilities of users of 
bibliometric data". 

La Commissione giudicatrice valuterà altresì la consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, 
fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario 
dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 

Considerato che il numero di candidati è superiore a 6 unità, la Commissione, dopo 
aver espresso per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sui titoli, sul 
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, ammette i 
candidati più meritevoli nella misura del 20% e comunque in numero non inferiore a 
6. 

Contestualmente alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni, è accertata l'adeguata 
conoscenza dell'eventuale lingua straniera indicata nel bando. 

1.~ ~ 
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_ .. La Commissione, dopo la''"disc~:.~ssi0ne sul t_ttoli'"~.·;~$ulle:l;pubblicazioni,. procederà ad 
assegnare ai titoli, a ciascuna puqblicazione e alla consistenza complessiva della 

· . prqduzione scientifica, all'intensità e alla continuità ·temperai~ della stessa, un 
-·. punteggio, come previsto dal bando di indizione:della·.selezione. 

' '-.. ·; ~ '' : ·_ ~ ·. .. t'. ··: '1. 

Ai titoli verra·nno attribuiti fino·a un masshno di punti 30, così ripartiti: 

TITOLI 

titolo di dottore .di ricerca o equipollenti l diploma di fino a un massimo 
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o di punti 3 
all'Estero - . ... 
attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in fino a un massimo 
relazione alla durata ' di punti 6 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o fino a un massimo· 
stranieri (es. assegnista, PostDoc, Rtda) di punti 6 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca fino a un massimo 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi di punti 3 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e fino a un massimo 
internazionali; di punti 6 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali fino a un massimo 
per attività di ricerca di punti 3 

altri titoli (es. abilitazione scientifica nazionale, ecc.) fino a un massimo 
di punti 3 

Alle pubblicazioni verranno attribuiti fino a un massimo di punti SO, così ripartiti: 

PUBBLICAZIONI 

articoli su riviste nazionali e internazionali e su atti di convegni fino a un massimo 
di punti 45 

Monografie fino a un massimo 
di punti 5 

Alla consistenza complessiva e qualità della produzione scientifica dei candidati e 
all'intensità e alla continuità temporale della stessa (fatti salvi i periodi, 
adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, 
con particolare riferimento alle funzioni genitoriali) verranno attribuiti fino a un 
massimo di punti 20. 

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerà 
a maggioranza proponendo il nominativo per la chiamata. 

La Commissione, tenuto conto che non potrà riunirsi prima che siano trascorsi n. 5 
giorni dalla pubblicizzazione dei suddetti criteri, decide di riconvocarsi secondo il 
seguente calendario: 



- il giorno 2/11/2018 alle ore 10 p~r via telematica: esame analitico dei titoli e delle 
·'· , .. : ... , _, .. ~· .. p~;.~bblicazioni scientifiche dei candidati;·:v•.:·"''"'"""''·'·"·· .. .-., ·> ·-· ... / . .~, .. ...-... ::. ...... ,.~ .,·:. · , .• · 

- il giorno ·1q/11/2018 alle ore 9.00 presso l' Aula C del Dipartimento di· ·Mç~tematica 
::, .·:: .~:~ .;.:::::_~~Federigo Enriques", sito in via Cesare Saldini, 50,· MHano:~discussione dei titoli· e delle 

pubblicazioni e accertamento della conoscenza della lingua inglese . 
. 

Il presente verbale viene inviato p'er posta elettro·nica 'all'indirizzo valcomp@unimi.it al 
Responsabile ·del Procedimento dott. Ferdinando. Lacanna per la pubblicizzatione sul 
sito web dell'Ateneo. 

La seduta è 'tolta alle ore 14.35 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Fabrizio Andreatta 

Prof. Andrea Lucchini 

Prof. Evelina Viada 



-PROCEDURA SELE;TTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO_ Pl 
RICERCATORE UNIVERSITARIO A -TEMPO --DE-TE-RMINATO MEDIANTE STIPULA·- ··-"-o' . -

:·_; ,;: :>·.DI···.UN CONTRATTo-.:.DI LAVORO SUBORDI-NATO· DELLA DURATA DI TRE ANNI 
AI SENsi DELL'ÀRT. 24·, coMMA 3, LÈTT. B) in:i..tA LEGGE 30.12~20lò N. 240 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, 
SETTORE CONCORSUALE 01/ A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA - . . 

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MAT /02- ALGEBRA 
' CODICE CONCORSO 3904 

'. 
~~. '. 
.. 

i/'' 

.-. 
. · VERBALE N. 2 ·~.\ 

(Esame pre~i'minare dei titoli, dei curr.!culum _ · 
e della produzione scientifica dei candidati) 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva per un posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 
30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale01/A2 - Algebra e Geometria, settore 
scientifico-disciplinare MAT/02 - Algebra presso il Dipartimento di Matematica, 
composta dai: · · · 

Prof. Fabrizio Andreatta 
Prof. Andrea Lucchini 
Prof. sa Evelina Viada 

dell'Università degli Studi di Milano 
dell'Università degli Studi di Padova 
dell'Università di Goettingen 

si riunisce il giorno 2/11/2018 alle ore 10 per via telematica, per l'esame dei titoli e 
delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di 
posta elettronica con il quale il Responsabile delle procedure comunica che in data 
25/10/2018 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione 
nella riunione del 22/10/2018 mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo. 

La Commissione, prima di procedere all'esame dei titoli, prende visione dell'elenco, 
fornito dall'Amministrazione, nel quale sono riportati i nominativi dei candidati che 
hanno presentato regolare domanda di partecipazione. I candidati risultano essere: 

BENINI Marco 
CAPUANO Laura 
CIGOLI Alan Stefano 
D'ANGELI Daniéle 
GANDINI Jacopo 
GARONZI Martino 
LOMBARDI Luigi 
MATUCCI Francesco 
MURRU Nadir 
PELLEGRINI Marco Antonio 
SETTEPANELLA Simona 
SICA Carmela 
STELLA Salvatore 
TONINI Fabio 
TURCHET Amos 
VALENTINO Alessandro 
VENERUCCI Rodolfo 



"'" 

·La Commissione prende inoltre atto del messaggip_-··di posta elettronica da parte dei · ---
ResponsabiJe. delle proçe.dure- in data 31/10/2018 che .comunica ~che -il ,candidato.··~- .· 
Fri:m~esco Matucci si è rit'irato ·dalla prÒ_c~dura in oggetto. · · · ·· · · ' - · · · · 

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, cornma 2, del D.lgs. 1172/1948, con i candidati. 
Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 190/2012. Ciascun Commissario 
sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al presente verbale . 

. Constatat~ ·che, come previsto dal bando, sono trascorsi ·almenà: 5 . giorni dalla 
pubbli~jzzazione dei criteri, la Comf11issiox1e può .leg_ittimamente proseg,uire i_ lavori con 
l'esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candiaati. 

Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici 
corrispondono all'elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati. 
La Commissione, ai fini della · presente selezione, prende in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme 
vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 
cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di 
dottorato (o equipollenti) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni 
sopra menzionate. 

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i 
commissari della presente procedura di valutazione o con altri coautori non 
appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l'apporto di ciascun candidato. 

In ordine alla possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni 
presentate dai candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della 
Commissione, si precisa quanto segue: 

Il Prof. Andrea Lucchini ha 2 .:lavori in comune çon il candidato Dr. Martino Garonzi, 
precisamente i lavori n. 2 e 5 della lista ~elle pubblicazioni presentata dal candidato. 
La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del Prof. Andrea Lucchini delibera di 
ammettere all'unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio 
di merito. 

Successivamente, dopo attenta analisi comparata dei lavori svolti in collaborazione tra 
ciascun candidato ed altri coautori, la Commissione rileva che i contributi scientifici dei 

·candidati sono enucleabili e distinguibili (tenuto conto, ad esempio, anche dell'attività 
scientifica globale sviluppata dal candidato, la Commissione· ritiene che vi siano 
evidenti elementi di giudizio per individuare l'apporto dei singoli coautori) e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i 
lavori in collaborazione presentati da ciascun candidato. 

La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con 
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi 
compresa la tesi di dottorato. 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente 
verbale quale parte integrante dello stesso (ali. n. 1) 



Terminata la valutazione preliminare, sulla base di ·quanto stasilito nella prima 
-r. , ..... riunione (ammissione nella misura del-10.;.20-Sia· e non inferiòrs· .a 6 ·candidati)' vengono 

ammessi-alla qis.cussione sui titoli e-sulla produzione scientifica i seguenti candjdati:- .... _ 

l) CAPUANO Laura 
2) GANDINI Jacopo 
3) GARONZI Martino 
4) PELLEGRINI Marco Antonio 
5) STELLA Salvatore 
6) VENERUCCI Rodolfo 

. I nominativi dei;\candidati ammessi e non am'mès?i sono C9municati tempestivar:m~nte . 
al Responsabile·,della Procedimento che proyved~ 'ad informare i candidati sull'esito · · 
della preseleziòne. · · · · · '· 

Alle ore 11.44 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 16/11/2018 
alle ore 9. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Fabrizio Andreatta 

Prof. Andrea Lucchini 

Prof. Evelina Viada 

~~A-{5 ~Q~ 
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ALLEGATO l·al·VERBALE n. 2 r: - • ~ -. •• 

: . ': ·· ·_ ·.(Gi~dizi- analitici for~ul~tì'c~Ìl~gi~.Ìmentè siìi titoli, sul curricrilu~ e sulla _p-roduzione . . 
scientifica, inclusa la tesi di dottorato) 

Candidato: BENINI Marco 

.Titòli e curric,uluni:' Nato nel 1987, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Fisic~ 
presso l'U:qiy~rsit~ di P.av!a nè12015. .,, · · .. : ·-· 

. . ' 

Ha svolt~ u~a shltuaria attività di insegnamento h~iversitario nel settore ssd Mat/Oi. 

. . 
L'attività di ricerca è solo parzialmente congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente 
allo studio di questioni che provengono dalla fisica matematica ( quantum field theory). Il 
curriculum .attesta una formazione scientifica svolta come PostDoc presso i dipartimenti di 
Matematica della Heriot-Watt University (Edimburgo) e delle Università di Postdam e di Amburgo. 

- Il giudizio complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è bÙono .. -
Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 12 pubblicazioni su riviste internazionali, 11 di tali 
lavori sono in collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione l'apporto individuale del 
candidato è da ritenersi paritetico. Le pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del 
bando sono solo parzialmente pertinenti al ssd oggetto della presente procedura. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia originalità e una buona continuità temporale. 

Per quanto sopra descritto la_ Commissione non ritiene il candidato cop:1parativamente tra i 
sef più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sostenere la discu'ssione dei titoli e della 
produzione scìentifica. 

Candidato: CAPUANO Laura 

Titoli e curriculum: Nata nel1987, la candidata ha conseguito il Perfezionamento nel2014 presso 
la Scuola Normale Superiore di Pisa. 

Ha svolto diverse attività di insegnamento a livello universitario in Italia e all'estero. 

L'attività di ricerca svolta è congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio di 
questioni di geometria diofantea. Il curriculum attesta una formazione scientifica svolta come 
PostDoc presso la Scuola Normale Superiore di Pisa e l'Università di Oxford. Da settembre 2018 è 
"Stipendiary Lecturer in Pure Mathematics" presso il Pembroke College (l'Università di Oxford). Il 
giudizio complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è ottimo. 
Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed ·estere su argomenti 

·-· ....... 

correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. . , . j) J!l / 

(f ~IV 'd-ex__ 



! : .. . - ' ·. ~' . ·, ·~ :- .. ~ . ' ' .. 
Produzione scientifica: Il candidato presenta s·pubblicazioni con buona collocazione editoriale, "i:ri. -
alcuni casi molto buona (Bullettin of the LMS, Algebra & Number Theory); 7 pubblicazioni sono in 

· · collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione l'apporto individuale del candidato è da 
ritenersi paritetico. Le pÙbblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del bançlo sono. 
pertinenti al ssd oggetto della presente.· 

La produzione: scienti-fica ,del ·candidato evidenzia un 'buon liv~llo di originalità e una:· èontinuità ·; ·- · . ' 
.temporalemolt.obuona~· .. :·~·-·.· ._:· ;_. · · · ·:.·:··:··., .. :)·.·· 

. ·~ \ 

.. ·. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più . 
meritevoli e pertanto LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e· della· produzione 
scientifica. 

Candidato: CIGOLI Alan Stefano 

Titoli e curriculum: Nato nel1976, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica 
presso l'Università Statale di Milano nel2009. 

Ha svolto una discreta attività di insegnamento universitario di base. 

L'attività di ricerca svolta è congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio di 
questioni legate alla teorja delle categorie. Il curriculum attesta una formazione scientifica svolta 
come assegnista di ricerca presso l'Università di Milano (2012-2015) e dal 2016 è assegnista di 
ricerca Marie Curie INdAM Cofund. Il givdizio complessivo sull'attività di ricerca e di. formazione 
è abbastanza buono. 1 

• ·• 

Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomentì · 
correlati. Ha fatto parte' del comitato organizzatore di conve~i. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta l O pubblicazioni con collocazione editoriale in alcuni 
casi di livello buono (Joumal of Algebra, Joumal of Pure and Applied Algebra): di tali 
pubblicazioni 9 sono in collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione l'apporto individuale 
del candidato è da ritenersi pari teti co. Le pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 · 
del bando sono pertinenti al ssd oggetto della presente procedura. ·· 

La produzione scientifica del candidato evidenzia originalità e una discreta continuità temporale. 

Per quanto sopra descritto la CQmmissione NON ritiene il candidato comparativamente tra i 
sei più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sostenere la· discussione dei titoli e della 
produzione scientifica. 



· ... ,... /·~~. 

Camfidato: :P'A~_Q:EL.I·-D.aniele · ~ 

Titoli e curriculum: Nato nel1980, il candidato ha consegliito il dottorato di ricerca in Matematica 
presso l'Università di Roma "La Sapi~nza" nel2008. 

Ha svolto una intensa e continuativa attività di insegnamento universitario, tenendo corsi sia di base 
che avanzati. 

. . 
L'attività di ri.cerca svolta· è coi].grùèn;te cori il ssd 'MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio di· ·. · · 

. . . . . r ' , .. . 

.,._ '. ·questioni di combinatoria, in particol'!.fe di teoria dei· grafi. Il curricùlum attesta ~na formazione · · 
;·;• scientifica svolta come PostDoc presso l'Università di Ginevra e con posizioni di ricerca o·visiting 

·· professar presso l'Università Technion di Haifa, l'Università di Les Arides (Bogotà) e l'Università 
UTAD (Villa Real, Portogallo). E' attualmente "Assistant Professar" presso la TU di Graz. Il 
giudizio complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è buono. 
Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 12 pubblicazioni su riviste internazionali, alcùne con 
buona collocazione editoriale, in particolare fra le pubblicazioni meno recenti; h1tte le pubblicazioni 
sono in collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione l'apporto individuale del candidato è 
da ritenersi paritetico. Le pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del bando sono 
.pertinenti al ssd oggetto della presente. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia originalità e una buona continuità temporale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione NON ritiene il candidato comparativamente tra i 
sei più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della 
produzione scientifica. 

Candidato: GANDINI Jacopo 

Titoli e curriculum: Nato nel Ì983, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Matèì:natica 
presso l 'Università "La Sapienza" di Roma nel 2011. 

Ha svolto una intensa e continuativa attività di insegnamento universitario, tenendo sia corsi di base 
che corsi a livello di laurea magistrale e di dottorato. 

L'attività di ricerca svolta è congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio 
dell'azione di gruppi algebrici su varietà. Il curriculum attesta una formazione scientifica svolta 
come assegnista presso l'Università "La Sapienza" di Roma e l'Università di Gottingen e dal 2017 
come ricercatore di tipo a) presso l'Università di Pisa. Il giudizio complessivo sull'attività di 
ricerca e di formazione è buono. Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università 
italiane ed estere su argomenti correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. Ha 
partecipato a progetti di ricerca. 

... ··. 



~-~· ! ·-.c .• ···Produzione scientifica: ·n candidato· presenta:ll·•pubblicazipni:cori buona· collocazione editoriale, 
: ·-. · : ;-. ,-. :·.;~ ... -:·talvoltçr:·-mqlto"buona (Joumal of the EMS., Annales. FourierY: s::·di: tali:: pu'J:?blicaziqrri sono in 
. . . · -.:·.·.collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione .l'apporto individ'uale del. càndidato è da 

ritenersi paritetico. Le pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del bando sono 
pertinenti al ssd oggetto della presente procedura ... 

La produzione scientifica del candidato evidenzia un buon livello di originalità e una buona 
continuità temporale. 

• • • ~ • . • • • -l • ' - • • • ' • : • - • • • • - • • ~ • • ' • • • • ... 

: :' '··.-:: ·: ,. ; . ·. Pér·quahto. sopra descritto la Conimiss.io~e· riÙçlre n· caU:didàto coiripar~tivantente tra i sei:piÒ · · ·· 
', · . ., :.· ·. .. meritev,~lli e pertanto LO AMMETTE a sostenere là ·discussione-dei titoli· e ;«;l'ella produzione ' 

scientifica. 

Candidato: GARONZI Martino 

Titoli e curriculum: Nato nel1984, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica 
presso l'Università degli Studi di Padova nel2013 .. 

Ha svolto una intensa e continuativa attività di insegnamento universitario, tenendo corsi sia a 
livello di base, che a livello avanzato. 

L'attività di ricerca svolta è congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio di 
questioni nell'ambito della Teoria dei Gruppi. Il curriculum attesta una formazione scientifica sia in 
Italia che all'estero, svolta come assegnista presso l'Università di Padova e l'Università di Brasilia. 
Dal2015 il candidato è "Professor Adjunto" presso l'Università di Brasilia. Il giudizio complessivo 

)' sull'attività di ricerca e di formazione è buono. Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e 
università italiane ed estere su argomenti corr~lati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di 
convegni. Ha partecipato a progetti di ricerca .. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 12 pubblicazioni su riviste internazionali, alcune con 
buona collocazione editoriale (Joumal of Algebra, Israel Joumal ofMath.); di tali pubblicazioni 11 
sono in collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione l'apporto individuale del candidato è 
da ritenersi paritetico. Le pubblicazioni presentate e valide ai se'lisi dell'articolo· 7 del bando sono 
p~rtinenti al ssd ~ggetto della presente procedura. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia un buon livello di originalità e una buona 
continuità temporale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 
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>> ::_ ~-:~-·,;,_· ·-~·;Tifoli:.e.:curì;ièllluìn: Nato nef1982', il candidatohacon:seguito·il.dottòrMo.:c:li·ricerca·in:Mateìnàtica . 
nel2013 presso la University oflllonois a Chicago. 

-,Ha .. svolto" molteplici -attività di insegnamento a livello umversitario, soprattutto all'estero; solo 
parzialmente riconducibili al ssd Mat/02. 

~-:.: ·--~ :_ . .. :: UàttiY.ità·:di.ricercél;-è solo parzialmente congruente con il ssd ·MAT/02 e rivolta prevalent~mente 
. :i:\·-".~-;~,~ :~ :_ ::·,·!allo :stù.diodi-:·quèstiorii· di: geometria ,algebricà .birazionale Ha sydltò: attività- di. ricerca e· formazione· .. ·· 

. :'.1~":J:L-:come·P.ostflù·(q)i-es~0: !?Università di-Bonn·per:due.·arnri· :eci: :è :staio·· Instfùctoi- :presso:Ià--stony ::Srook: i· :.. ·· : ··:··. · 
;:·~~--~.,:-:~>-<i_:_,_;:.;Universicy·pentre--anrii.!Attualmente è asségriista.diriceréa-:pressoJ'Univèrsità-di.Firel1Ze;_·.wrstato:·. · 

membro di vari progetti e gruppi di ricerca. Ha tenuto numerose conferenze in vari· convegm e 
università italiane ed estere. Ha fatto pal}:e del comitato orgamzzatore di convegni. Ha partecipato a 
progetti di ricerca. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 8 pubblicazioni, di cui 6 in collaborazione. Nelle 
pubblicazioni in collaborazione l'apporto individuale del candidato è da ritenersi paritetico. Le 
pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del bando sono solo, in parte pertinenti al 
ssd oggetto della presente procedura. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia un buon livello di originalità e continuità 
temporale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione NON ritiene il candidato comparativamente tra i 
sei più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della 
produzione scientifica. 

_,. .e 

Candidato: MURRU N adir 

Titoli e curriculum: Nato nel 1983, il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in 
Matematica presso l'Università degli Studi di Torino nel2011. 

Ha svolto una saltuaria attività di insegnamento a livello universitario, in parte riconducibile al 
settore Mat/02. · ' ' ··· · 

. . 
L'attività di ricerca svolti! è congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio di 
questioni di Teoria dei Numeri. Il curriculum attesta una formazione scientifica svolta come borsista 
e assegnista di ricerca (INRIM, CNR Pisa, Università di Torino). Il giudizio complessivo 
sull'attività di ricerca e di formazione è abbastanza buono. 
Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 12 pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali 
di livello discreto;. di tali pubblica_zioni l O sono in collaborazione. N elle pubblicazioni in 
collaborazione l'apporto individuale ·del candidato è da ritenersi paritetico. Le pu?blicazioni 



\. 

presentate e.valide ai sensi dell'articolo 7 del bando sono pertinenti al-ssd oggetto .della presente 
·--'=-·-o:;:.:;, .... ·: c:procedtii:ai'·- . , .. _ .. --- .. : • .-.,_,_·8,;-t-:::'.c;·,·-- ,,._ ' ... -~_-~;: .. 
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· ·· :· ·: --- _-_:_-La ·pro~ùzioné•:sciéntificà- del ·candidato' evìdénzia un· "discreto livel_l_o ~di .originalità!.. e una buona>:"·:··· 
continuità temporale. 

· .... - .. 

Per quanto sopra descritto la Commissione NON ritiene il candidato comparativamente tra i 
sei più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della 

. · produzione scientifica~·· · · · ~ .. . · · ~ _ . ,_: 
'· . :-". r 
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Candidato: PELLEGRINI Marco Antonio 

. . ::·-· .... ' 

• • - ~ J J ..... : . ' . j_' 

Titoli e curriculum: Nato nel1979~ il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica 
presso l'Università di Milano Bicocca nel2006. 

Ha svolto una intensa e continuativa attività di insegnamento universitario, tenendo corsi.sia di base 
che avanzati. 

L'attività di ricerca svolta è congruente con il ssd MAT/02 e svolta prevalentemente nell'ambito 
della Teoria dei Gruppi. Il curriculum attesta una formazione scientifica svolta come assegnista di 
ricerca presso l'Università di Milano Bicocca, come "Professor Adjunto" presso l'Università di 
Brasilia. Dal 2014 è Ricercatore a Tempo determinato di tipo a) presso l'Università Cattolica del 
Sacro Cuore (con sede a Brescia). Il giudizio complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è 
buono. Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 12 pubblicazioni, alcune con buona collocazione 
editoriale (Journal of Algebra): di tali pubblicazioni 8 sono in collaborazione. Nelle pubblicazioni in 
collaborazione l'apporto individuale del candidato è da ritenersi paritetico .. Le pubblicazioni 
presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del bando sono pertinential ssd oggetto della presente 
procedura. · 

La produzione scientifica del candidato evidenzia buona originalità e buona continuità temporale. 

Per quanto sopra descritto hi Commissione ritienè il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. - -- · 

Candidato: SETTEP ANELLA Simona 

Titoli e curriculum: Nata nel1975, la candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica 
presso l'Università di Pisa nel2003 e uno in Informatica nel2007 presso l'Università di Teramo. 

Ha svolto una buona e continuativa attività di insegnamento a livello universitario. 



ì''' ·! 

. L'attività di ricerca-svolta è in buona parte congruente con il ssd MA,T/02 e rivolta prevalentemente 
• •

4 
• -·- ·:allo-":Stti.dio·di questioni:legate ·alla· geometria di arrangiamenti di iperpiani.-;-Il,·cuni.culùnt atrestà'ùna · -· · · .. 

~-. =- .·',. · : ... · formazione :scientifica· svolta- cdi!!-e PostPoc -(Pisa, MSRI), .come Research F ~Ho w presso J' Istituto ;, . · ~~ ., 
-- ~.,.- - ·.di: Studi Avanzat(SB,Iit'Anp.a e poi come :r..écti.irer pressò'l'Università ·di'-Hòkkaido,. dov:e::ricO:p.re--il·'.: \::.~,;···:·>_­

ruolo di Associate Professor dal 2016. Il giudizio complessivo sull'attività di ricerca e di 
formazione è buono. 
HaAenuto..: numerose- .conferenze in vari conve·gn:i e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. 

~. : \-': * ••• 

, ;, , •. ~. P~odtizi~ne.:·scieritifica:. · Il candidato -:presenta 11 pubbli"cazioni . ·con · colloc~ione . editoriale. · 
;·: •· ::: -_ ~ ·.abbastanza ··buona: e ~i :::articolo ·su. CRAS:: \di tali·. pubblicazioni 11--spno in -éollaborazione: N elle 

pubblica2ioni in .. collaborazione l'apporto, individuale del èa11didato è da ,ritenersi· paritetìco. ·Le · 
pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del bando sono in buona parte pertinenti al 
ssd oggetto della presente procedura e trovano applicazione soprattutto nell'ambito della topologia. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia una discreta originalità e continuità temporale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione NON ritiene il candidato comparativamente tra L 
sei più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della 
produzione scientifica. 

Candidato: SICA Carmela 

Titoli e curriculum: Nata nel1977, la candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica 
presso l'Università di Salerno nel2005. 

Ha svolto una buona e continuativa attività di insegnamento universitario, tenendo corsi sia di base 
che avanzati, che a livello di dottorato. 

L'attività di ricerca svolta è congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio di 
questioni di Teoria dei Gruppi. Il curriculum .attesta una formazione scientifica .svolta come 
assegnista di ricerca presso l'Università di· Salerno (2003-2010). Dal 2014 è ~'Professor A<,ljunto" 
pressò l'Universidade Federai da Bahia, di livello 3 dal 2018. Il giudizio complessivo sull'attività 
di ricerca e di formazione è abbastanza buono. 
Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e univer~ità italiane ed estere su argomenti 
co.rrelati. Ha fatto parte dd comitato orgacizzatore di convegni. · 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 12· pubblicazioni, alcune con buona collocazione 
editoriale (Journal of Algebra); tutte le pubblicazioni sono in collaborazione. Nelle pubblicazioni in 
collaborazione l'apporto individuale del candidato è da ritenersi paritetico. Le pubblicazioni 
presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del bando sono pertinenti al ssd oggetto della presente 
procedura. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia una discreta originalltà e contìnuità temporale. 



Per.. quanto sopra descritto la Commissione NON ritiene il candidato comparativamente tra i. . · 
sei più medtev.oli .e·p·ertantO.NON LU AMMETTE a sostenere la discussione··deUHoli e-della· .·•··2.: -···· 
produzionescientifica,: .-..... .-·" · .. : · .,.. _, .. ,_.·-: .. ·.:"''-''·, .. :_,\·:·~:.:i!(.:·-.· 
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Candidato: STELLA Salvatore· 

Titoli e curriculum: Nato nel1984, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica 
presso la Northeastern University nel 2013 . 

'. '. :·.,·-:· . . · 
.. ··'· ... · .. , 

· Ha ·svolto. una~ bùona · attiv:ità · di .insegnamento:· unìv:ersitario~· tenendo corsi sia di ·:basè'··che · & · :- .: .. · >· · 
dottorato .. . .. • . ,_. J. ~ 

L'attività di ricerca svoita è congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio di 
questioni di combinatorica. Il curriculum attesta una formazione scientifica svolta come PostDoc 
presso la North Carolina State University e l'Università "La Sapienza" di Roma. Il giudizio 
complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è buono. 
Ha tenuto numerose conferenze in .vari convegni e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 12 pubblicazioni, alcune con buona collocazione 
editoriale e in alcuni casi molto buona (Advances, IMRN, Transactions of the AMS ); 11 di tali 
pubblicazioni sono in collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione l'apporto individu~le 
del candidato è da ritenersi paritetico. Le pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 
del bando sono pertinenti al ssd oggetto della presente procedura. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia buona originalità e buona continuità temporale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene i~ candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e· della produzione 
scientifica. 

Candidato: TONINI Fabio 

' ·' 

Titoli e curriculum: Nato nel1984, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica 
.presso la Scuola Noimale Superiore di Pisa nel2013. · 

Ha svolto una limitata attività didattica, ovvero un corso su "Introduction to algebriac stacks and 
moduli theory'' alla Università Humboldt. 

L'attività di ricerca svolta è solo parzialmente congruente con ii ssd MAT/02 e rivolta 
prevalentemente allo studio della teoria dei rivestimenti in geometria algebrica. Il curriculum attesta 
una formazione scientifica svolta come PostDoc presso la Scuola Normale Superiore di Pisa, e 
l'Università Humboldt di Berlino e dal 2015 presso l'Università Freie di Berlino. Il giudizio 
complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è abbastanza buono. Ha tenuto numerose 
conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomenti correlati. 

:.. •' ·. :·.· 

® J ~ ~~ 



Produzione scientifica: Il candidato presenta 7 pubblicazione con buona collocazione editoriale, in 
alcuni casi· molto buona,'(IMRN; Trarrsac;tib'ns bf the·AMS,. Journal of the Institute of Math:-vf .::.:· 
Jussieu); 4 di tali.la:vori.·sono in· collaborazione. Nelle ·pubbljcazioni -in collaborazione·l'apporto:·.-._;L,.: ·. · ... . . 
individuale del ·candidato è· da._ritenersi paritetico. Le pubblièazioni presentate e valide ai· sensi'· 
dell'articolo 7 del bando sono solo in parte pertinenti al ssd oggetto della presente procedura. 

La produzione scientifica del candidato evidel1Zia un buon livello di . originalità e continuità 
temporale. 

Per quanto sopra descritto .la Commissione NON ·ritiene il candidato comparativamente tra i . : . _ 
sei più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sosten:ere la discussione dei titoli e della ·,; 

· -· \ produzione scientifica.·::·: .. -~-- . ·- ·. ~: · ·· · > ··· "'· · ·· .:·::· .. ··· ..... ·· 

Candidato: TURCHET Amos 

Titoli e curriculum: Nato nel 1984, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in. Matematica 
presso l'Università di Udine nel2014. 

Ha svolto un'apprezzabile attività di insegnamento universitario, sia a livello di base che avanzato. 

L'attività di ricerca svolta è congruente con il ssd MAT/02 ed è rivolta prevalentemente allo studio 
di questioni di geometria diofantea. Ha svolto attività di ricerca e formazione in Svezia (Chalmers University 
of Technology, Goteborg) e da settembre 2016 è "Acting Assistant Professar" presso l'Università of 
Washington (Stati Uniti). Il giudizio complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è buono. 
Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di convegni. Ha partecipato a progetti di ricerca. 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 4 pubblicazioni, alcune con collocazione editoriale 
molto buona (Transactions of the AMS, Algebra and Number Theory); 3 di questi lavori .~ono in 
collaborazione. Nelle pubblicazioni in collaborazione l'apporto individuale del candidato è da 
ritenersi paritetico. Le pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 deJ bando sono 
pertinenti al ssd oggetto della presente procedura 

La produzione scientifica del candidato evidenzia buona originalità e una discreta intensità 
temporale. 

,, ~. 

·Per quanto sopra descritto la Commissione NON ritiene il candidato comparativamente tra i 
sei più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della 
produzione scientifica. 

Candidato: VALENTINO Alessandro 

Titoli e curriculum: Nato nel1982, il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Matematica 
presso l'Università Herit-Watt (Edimburgo) nel2011. 



~ . . . 

Ha svolto una saltuaria attività di insegnamento- universitario, in parte congruente con il ssd 
MAT/02. ""--' ... - - ·- · .- · --. ·-··· 

:·:.· ,,; ', ·.' . . : . . · 
. . . ~ .·.~,.. ',' ' 

L'attività di ricérca ·svoltà è solo in parte .cOngruente éon il ssd ·MAT/02 e rivolta prevalentemente · 
allo studio di questioni a cavallo fra algebra e fisica matematica. Il curriculum attesta una 
formazione scientifica svolta come PostDoc presso le Università di Gottingen e Amburgo e il Max 
Planck Institut di Bonn. Dal 2018 è . assistente presso l'Università· di Zurigo. Il giudizio 
-complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è buono:· 
Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. Ha fatto parte del comitato organizzatore di una scuola estiva e di alcuni cicli di seminari. ._ 

Pf.oduzione, scientifica:. Il. candidatu pres~J?.ta 12. pubblicazioni con buoni· collocazione editoriale; · 
tali pubblicazioni sono tutte in collaborazione. ·N ella pubblicazione in collaborazione l'apporto 
individuale del candidato è da ritenersi paritetico. Le pubblicazioni presentate e valide ai sensi 
dell'articolo 7 del bando sono solo in parte pertinenti al ssd oggetto della presente procedura. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia originalità e una discreta continuità temporale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione NON ritiene il candidato comparativamente tra i 
sei più meritevoli e pertanto NON LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della 
produzione scientifica. 

Candidato: VENERUCCI Rodolfo 

Titoli e curriculum: Nato nel 1982, il candidato ha candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in 
Matematica presso !Università di Milano nel2013. 

Ha svolto una intensa e continuativa attività didattica, esclusivamente all'estero (Germania). 

L'attività di ricerca svolta è congruente con il ssd MAT/02 e rivolta prevalentemente allo studio di 
questioni di Teoria dei Numeri. Dal 2013 è Assistant Professor presso la Università Duisburg-Essen 
(Germania). Il giudizio complessivo sull'attività di ricerca e di formazione è :molto buono. 
Ha tenuto numerose conferenze in vari convegni e università italiane ed estere su argomenti 
correlati. E' stato organizzatore del seminario di Geometria Algèbrica dell'Università Duisburg-Essen 

Produzione scientifica: Il candidato presenta 3 pubblicazioni con collocazione editoriale molto 
buona, eccellente in un caso (Inventiones Math.); di tali pubblicazioni una è in collaboraziqne. 
Nella pubblicazione in collaborazione l'apporto individuale del candidato è da ritenersi paritetico. 
Le pubblicazioni presentate e valide ai sensi dell'articolo 7 del bando sono pertinenti al ssd oggetto 
della presente procedura. 

La produzione scientifica del candidato evidenzia un eccellente livello di originalità e continuità 
temporale. 

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei più 
meritevoli e pertanto LO AMMETTE a sostenere la discussione dei titoli e della produzione 
scientifica. 

.. .. ' .. . ~~ 
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PROCEDURA SELETTIVA PUBBLI~Jt PER LA COPEQ.T~RA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE UNIVERSITARIO A- TEiltfP.O DETERMINATO MEDIANTE STIPULA 

·· .. _. · ·· Dl'UN'·CONTRATTO DI LA-VORO SUBORDINATO;DELLA DURATA DI TRE ANNI 
--A~~SENSIDEL'L'ART. 24,·COMMA 3, LETT.:B) DELLA L'EGGE3;0~12.2010 N. 240 
P~ESSO IL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, . 

SETTORE çONCORSUALE 01/ A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA ,, 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARe MAT /02 ._,. 
ALGEBRA CODICE CONCORSO 3904 

VERBALE N. 3 
(Discussione dei titoli e della produzione scientifica) 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva per un posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 
30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale 01/A2 - Algebra e Geometria, settore 
scientifico-disciplinare MAT/02 - Algebra presso il Dipartimento di Matematica, 
composta dai: 

Prof. Fabrizio Andreatta 
Prof. Andrea Lucchini 
Prof. sa Evelina Viada 

dell'Università degli Studi di Milano 
dell'Università degli Studi di Padova 
dell'Università di Goettingen 

si riunisce il giorno 16/11/2018 alle ore 8.40 presso il Dipartimento di Matematica 
"Federigo Enriques" per procedere alla discussione pubblica dei titoli e della 
produzione scientifica. Contestualmente alla discussione si procederà all'accertamento 
della conoscenza della lingua inglese. 

La Commissione stabilisce che, dopo aver sentito tutti candidati, procederà ad 
attribuire ai titoli, a ciascuna pubblicazione e alla· consistenza complessiva della 
produzione scientifica, alla qualità, all'intensità e alla continuità temporale della stessa 
un punteggio così come previsto nel verbale n. 1. 

Si procede quindi all'appello dei candidati convocati. 

Il candidato Salvatore STELLA, lavorando all'estero presso l'Università di Haifa 
(Israele), ha chiesto di pot!=r svolgere il colloquio via skype e la Commissione ha 
accolto favorevolmente tale richiesta. Pertanto alle ore 8.45 la commissione si collega 
via skype con il dott. Stella e viene chiesto al candidato di esibire il proprio documento 
di riconoscimento e di inviare tramite mai! una copia dello stesso che sarà allegato al 
verbale 

Risultano presenti i candidati sotto indicati dei quali viene accertata l'identità 
personale come risulta dall'elenco firma allegato al presente verbale. 
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1) CAPUANO Laura 
. -. 2) GARONZI Martino • r ~· ,/~• :. 

3) PELLEGRINI Marco Antonio. 
_: ·.'- :,, ~-, -- ., :4) -VE N ERUCCI Rodolfo · ~ .·· . 
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' . ·· ... 
Risultano a·ssenti, pur regolarmente convocati, i .seguenti candidati: 
GANDINI Jacopo 

Alle ore 9.10 la commissione si collega via skype con il dott. Stella e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all'accertamento della conoscenza 
della lingua straniera. 

Gli altri candidati vengono chiamati ad illustrare e discutere propri titoli e la 
produzione scientifica in ordine alfabetico. 

Alle ore 9.40 viene chiamata la candidata CAPUANO Laura e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica -e all'accertamento della conoscenza 
lingua straniera. 

Alle ore 10.10 viene chiamato il candidato GARONZI Martino e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all'accertamento della conoscenza 
lingua straniera. 

Alle ore 10.45 viene chiamato il candidato PELLEGRINI Marco Antonio e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all'accertamento della conoscenza 
lingua straniera. · 

Alle ore 11.20 viene chiamato il candidato VENERUCCI Rodolfo e si procede alla 
discussione dei titoli e della produzione scientifica e all'accertamento della conoscenza 
lingua straniera. 

Al termine dell'illustrazione e della discussione dei titoli e _delle pubblicazioni e 
dell'accertamento della conoscenza della lingua straniera, la Commissione procede, 
dopo adeguata valutazione, all'attribuzione di un punteggio ai titoli, alle pubblicazioni 
presentate dai candidati ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, 
alla qualità, all'intensità e alla continuità della stessa, sulla basé di quanto stabilito 
nella riunione preliminare. 

Per ciascun candidato vengono predisposti: 

un prospetto nel quale vengono riportati i punteggi attribuiti collegialmente 
dalla Commissione ai titoli presentati (ali. 1); 
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. ) .. :;~· 

un prospetto nel quale vengono riportati i punteggi ~ttribuiti collegialmente a 
;:.;., :.· >:~-'-:.-~· :·.~. . ciascuna --.pubblicazione (il numero .. indicato n_eL · prospe~to · sJ .. riferisce- alla · 
··:'_·~~;. ·~~-:: ., . . ·' .numerazione indicata dal candidato nell'elenco d_Lp'ubblicazioni'pre$entato) (aÌI. · 

.. ·.· :·.,. ~····_<,_, .. ~. 2}·nonché il punteggio assegnato all~:consisten:z;a~~omplessiv~ dell.q produzione·~·. 
-· · ·· . ·. :.:·: .·. scientific,a, ·a.ll.é:!: qualità, all'intensità ~ -~'-'a .. ,co.nt!I) .. L!it_à temporale d eU a ~tessa. :· ... · · -

Al termine la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprime 
all'unan.imità propon~ndo per la chiamata il dott. VENERUCC~ Rodolfo. ..': 

La Commissione si riconvoca per il giorno 16/11/2018 alle ore 15.10 per procedere 
alla stesura della relazione finale e per ottemperare agli ultimi adempimenti. 

La seduta è tolta alle ore 15. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Fabrizio Andreatta 

Prof. Andrea Lucchini 

Prof. Evelina Viada 

~~~ 
O~é-~-r 

~~ 
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ALLEGATO 1 al VERBALE n. 3 

(Punteggio dei titoli) 

Candidato: CAPUANO L'aura 

~- ·~ ~: ' '- :-: ,; 
titol.o .di dottore di ricerc~ .o equipoll~nti. l diploma di. .. 

spe~ializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia::;_o 
all'Estero 

attività didattica a livello universitario in Italia o aii'Este~o;)n 
relazione alla durata 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri (es. assegnista, PostDoc, Rtda) 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali; 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

altri titoli (es. abilitazione scientifica nazionale, ecc.) 
--

'·. 

Punteggio complessivo 

Candidato: GARONZI Martino 

.~ . 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti l diploma di 
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia. o 
all'Estero 

attività didatt'ica a livello universitario in Italia o all'Estero, in · 
relazione alla durata 

attività di formazione o· di ricerca presso qualificati istituti ·italiani o 
stranieri (es. assegnista, PostDoc, Rtda) 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 
ihternaziona li; 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

altri titoli (es. abilitazione scientifica nazionale, ecc.) 

Punteggio complessivo 

3 

4 

6 

2 

6 

1 

o 

22 

3 

6 

5 

2 

5 

1 

1 

23 
/'\ 

'" 
·<fu~ 

; 

' 
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Candidato: PELEGRINl Marco Antò~io 

,· .. ·:~· " ,, . : '\ .. , . 
. ~ -. .. .. - .•i ' . - -t •• / 

. ··-· . -· --·· ·- -· 

titolo 'di dottore di ricerca o equipollenti 1 diploma di 3 
specializzazione·medica o equiva_lente; consegu_itò in ItCiliCiJJ_ ·- . -. - ~···-. ~ ........ _.._ ' ,_ . - .. . .. . 

. - ... , . ---aii'E;stero · · · - · ·- -- ·· '--- · ·;. ~ :.,. ·:;:_ · ·' _ .. :;..,· :-·· -. ··· . ' .. .· ... · . 
- .. 

attiVItà didattica a liveflo universita-rio in Itafia ò all'Este-ro, in · 
·-

6. . .::; .: -· 
relazione alla durata . ·- -- ·~· . -·. 

- .. 

attiv:ità di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani b ; 5 

stranieri (es. assegnista, PostDoc, Rtda) 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 2 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 5 
internazionali; 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali l 
per attività di ricerca 

altri titoli (es. abilitazione scientifica nazionale, ecc.) l 

Punteggio complessivo "23 

Candidato: STELLA Salvatore 

titolo di dottore di ricerca o equipollenti l diploma di '3 
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o 
all'Estero 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in 5 
relazione alla durata 

attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 6 
stranieri (es. assegnista, PostDoc, Rtda) 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 2 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

attfvità di relatore a congressi e convegni nazionali e 5 
internazionali; 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 2 
per attività di ricerca 

altri titoli (es. abilitazione scientifica nazionale, ecc.) o 

Punteggio complessivo· 23 



_ .. _..,,. 
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Candidato: VENERUCCI Ròdolfo 

titolo .di dottore di ricerca ò equipollenti 1 diph:>mà._di · -: 3 ·- . 

specializzazione medica o equivalente, conseguito' in· Italia o 
all'Estero ..; .. v ••• "--· .. 

f.~.: 

·attività didattica ·a iivéliO' uhivérsltàrio frì"Italia 6 aii'Est~ro, In 5 ' 
.. .. . 

relazione alla durata ;,. 

a-ttività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 5 
stranieri (es. assegnista, PostDoc, Rtda) ' 

.,. 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 2 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 6 
internazionali; 

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali 1 
per attività di ricerca 

altri titoli (es. abilitazione scientifica nazionale, ecc.) o 

Punteggio complessivo 22 
-- . -

v 
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-_ALLEGATO 2 al VERBALE n. 3 

(Punteggio delle pubblicazioni) 

Candidato: CAPUANO Laura 

Pubblicazione n. 1 
-. 

o 
.i?ubblicazione n. 2 l 

-.. 

Pubblicazione n. 3 3 
Pubblicazione n. 4 lO 
Pubblicazione n. 5 5 
Pubblicazione n. 6 5 
Pubblicazione n. 7 o 
Pubblicazione n. 8 o 
Pubblicazione n. 9 o 
Pubblicazione n. 1 O l 

Pubblicazione n. 11 - nessuna 

Pubblicazione n. 12 nessuna 

Punteggio Complessivo Pubblicazioni 25 

Punteggio consistenza della produzione scientifica, qualità, 12 
intensità e continuità temporale della stessa 

Candidato: GARONZI Martino 

Pubblicazione n. 1 l 

Pubblicazione n. 2 l 

Pubblicazione n. 3 2 
Pubblicazione n. 4 2 
Pubblicazione n. 5 2 
Pubblicazione n. 6 3 

Pubblicazione n. 7 2 

Pubblicazione n. 8 l 

Pubblicazione n. 9 3 

Pubblicazione n. 10 2 



Pubblicazione n. 11 -- - ... . ,: ... ;. ~ •. · . 1 

Pubblicazione n. 12 . 1 ' 

Punteggio Complessivo Pubblicazioni 21 
'• - '' ·-' .... ,_ '. . - .-. " ,, 

Punteggio consistenza della produzione scientifica, qualità, 12 
intensità e continuità temporale della. stessa ' 

: .. : ~ .. 
.... 

Candidato: PELLEGRINI Marco Antonio 

Pubblicazione n. 1 1 

Pubblicazione n. 2 1 

Pubblicazione n. 3 l 

Pubblicazione n. 4 l 

Pubblicazione n. 5 2 
-

Pubblicazione n. 6 l 

Pupblicazio~e n. 
'. 

7 l 

Pubblicazione n. 8 2 

Pubblicazione n. 9 2 

Pubblicazione n. 10 2 

Pubblicazione n. 11 l 

Pubblicazione n. 12 2 ' 

Punteggio Complessivo Pubblicazioni 17 

Punteggio consistenza della produzione scientifica, qualità, lO 
intensità e ·continuità temporale della stessa 

, .. •' 

Candidato: STELLA Salvatore 

Pubblicazione n. 1 2 

Pubblicazione n. 2 1 

Pubblicazione n. 3 4 

Pubblicazione n. 4 l 1\ 

- 1-~ 3 v 



Pubblicazione n. 5 . ..~~- l - ~--· ··- ···~-· 

Pubblicazione n. 6 1 . 
' 
·-

Pubblicazione n. 7 1 

Pubblicazione n. 8 8 

_Pubblicazione n. 9 .. .6 . . :-· 

Pubblicazione n.-1 O . . .. ' . o . -

Pubblicazione n. 11 .. ·-:;, 1 . . 
Pubblicazione n. 12 ' .. o . 

.. 
Punteggio Complessivo Pubblicazioni 26 

Punteggio consistenza della produzione scientifica, qualità, 10 
intensità e continuità temporale della stessa 

Candidato: VENERUCCI Rodolfo 

Pubblicazione n. 1 24 

Pubblicazione n. 2 11 
Pubblicazione n. 3 2 

·- ,, 
Pubblicazione n. 4 nessuna 

Pubblicazione n. 5 nessuna 

Pubblicazione n. 6 nessuna 

Pubblicazione n. 7 nessuna 

Pubblicazione n. 8 nessuna 

Pubblicazione n. 9 nessuna 

Pubblicazione n. 1 O nessuna 

Pubblicazione n. 11 nessuna 

Pubblicazione n. 12 nessuna 

Punteggio Complessivo Pubblicazioni 37 

Punteggio consistenza della produzione scientifica, qualità, 15 
intensità e continuità temporale della stessa 

' -1~ #-



/ r Universita' degli Studi di Milano 
Protocollo Entrata 

;0096062/18 del 23/11/2018 

rlrmlllllmm'~~~ . · · 
~00: UDSM_MI Cod.Reg: RP_UNIMI 

.PROCEDURA·SELE.TTIVA PUBBLICA PE~ LA COPERTURA DI N. l POSTO DI:· 
RICERCATORE. UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINA T_O MEDIANTE STIPULA .. -

~--<: '· ,:.:.DI'UN-CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO--DELLA ·DURATA DI·TRE·ANNI' 
-1 · •. • , ... : -•.•• AI-SENSI-DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B)--DELLA LEGGE-.30.12~2010 N. 240 

PRESSO IL.DIPARTIMENTO DI MATEMATICA, 

SETTORE CONCORSUALE 01/ A2 - GEOMETRIA E ALGEBRA 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MAT /02_ 
ALGEBRA CODICE CONCORSO 3904 

RELAZIONE FINALE 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva per un posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato ai' sensi deWart. 24, comma 3, lett. b) della Legge 
30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale01/A2 - Algebra e Geometria, settore 
scientifico-disciplinare MAT/02 - Algebra presso il Dipartimento di Matematica, 
composta dai: 

Prof. Fabrizio Andreatta 
Prof. Andrea Lucchini 
Prof. sa Evelina Viada 

deWUniversità degli Studi di Milano 
deWUniversità degli Studi di Padova 
deWUniversità di Goettingen 

si riunisce il giorno 16/11/2018 alle ore 15.10 presso il Dipartimento di Matematica 
"Federigo Enriques" per la stesura della relazione finale. 

La Commissione, sempre presente al completo, si è riunita per via telematica nei 
giorni 22/10/2018 e 2/11/2018. 

Nella riunione di apertura la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente e il 
Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Fabrizio Andreatta e alla 
Prof. sa Evelina Via da. 

La Commissione ha preso atto che, in base a quanto comunicato dagli uffici, alla 
procedura partecipano 17 candidati. 

Successivamente ciascun commissario ha dichiarato ai sensi deWart. 35 bis del D.lgs. 
n.165/2001 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice 
Penate, di non aver riportato una valutazione negativa nelle attività di cui al comma 7 
deW art. 6 della Legge n. 240/2010 (N.B.: quest'ultimo periodo va inserito solo nel 
caso in cui ci sia stata là valutazione da parte deWAteneo di provenienza) e di non 
avere relazioni di parentela ed affinità, entro il quarto grado incluso, con gli altri 
commissari. 

La Commissione ha quindi provveduto a predetermirìare i criteri per la valutazione dei 
titoli e delle .pubblicazioni ed a consegnarli al Respo1: della ~Rffinché 

•, ., 

~-
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provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione mediante pubblicazione sul sito Web 
. deii'Ateneo.www.unimi .. it/valcomp .· ··. . . . >- :. • >.-·.··. · .... ;.:,.: ... _;. 

, • -~. '· - r • • • · :· '· '· • ••:' : :·: '· • • ' ' • ,....~ '";·• ., r ~ · "•: 

-.. : .. .., .. ·. . ' , .. """'. ' .... ,.·, ·- '· ' 

',· 1<. ,;1 ;.,Nella .sec()nda: .. riunione che,, si. è tenuta il.:.giorn0.ì 2/1!1/2.01S,,Ja· co._mmis~ipl')e: pren.dE;!:x .· · ~ .· 
.. ··:.\~:'···~·-:.:,,,:.,,-~;·.é3tto· .del. m~ssaggi_(): ~i~ posta· elettrqnic~- .qa.pç:u::t~,:del f3.~sponsabile .. d~l,l~ J>.Fo~edure _!~.-'· ,, :·· .:·~-. 

· · data 31/10/2018 che· comunica che ·il candidato Francesco Matucci si è. ritirato dalla .. 
·procedura in oggetto. Successivamente ogni componente della Commissione in· base'· · 
all'elenco dei candidati ha dichiarato la non sussistenza di situazioni di incompatibilità, 
ai sensi de~ li artt. 51 e 52 del c.p.~-,. con i candidati della procedu:a: ~ . 

1. BENIN! Marco 
2. CAPUANO Laura 
3. CIGOLI Alan Stefano 
4. D'ANGELI Daniele 
5. GANDINI Jacopo 
6. GARONZI Martino 
7. LOMBARDI Luigi 
8. MURRU Nadir 
9. PELLEGRINI Marco Antonio 
lO.SETTEPANELLA Simona 
ll.SICA Carmela 
12.STELLA Salvatore 
13.TONINI Fabio 
14.TURCHET Amos 
l5.VALENTINO Alessandro 
16.VENERUCCI Rodolfo 

La Commissione ha preso v1s1one della documentazione concorsuale fornita 
dall'Amministrazione, delle domande, dei curriculum, dei titoli e .delle pubblicazioni. 

' ' 

Dopo aver verificato la corrispondenza delle pubblicazioni scientifiche all'elenco delle 
stesse allegato alle domande di partecipazione, la Commissione ha preso in esame le 
pubblicazioni redatte in collaborazione con altri coautori, al fine di valutare l'apporto di 
ciascun candidato, ammettendo alla valutazione solo quelle pubblicazioni ove il 
contributo del candidato è enucleabile e distinguibile. 

La Commissione ha quindi proceduto all'esame dei titoli e delle pubblicazioni dei 
candidati, secondo i criteri stabiliti nel corso della prima riunione e, al termine, ha 
espresso i giudizi per ciascun candidato (ali. 1 al verbale 2). 
Terminata la valutazione preliminare, sono stati ammessi alla prosecuzione della 
procedura i seguenti candidati: 

1) CAPUANO Laura 
2) GANDINI Jacopo 
3) GARONZI Martino f 



4) PELLEGRINI Marco Antonio 
. 5) STELLA Salvatore. ·. . . _, .. 

. · 6) VEN.ERUCCJ Rodolfo 
··. '' 

• •• ~ ' • :. • • • ,-ò .' w-.· 

' ~ .· 

~--··:. ~~ù~ ;i·~-~~-6~-è ~-~~ 1.6f11/2'ò1s ~i ~/ ~r~~ed~~6' -~~~~il\u~~r~~i~-~~ .,~<~Il'~-- ~ji~-~~~di'~ne ·d-ei ......... , · . 

titoli e delle pubblicazioni e all'accertamento della conoscenza della lingua inglese. 

Per ciascun candidat~ presente sori o· stati. pr~disposti: , •. :: 
un prospetto nel quale sono stati riportati i punteggi attribuiti collegialmente 
dalla commissione ai titoli presentati (ali. 1 al verbale n. 3); 
un prospetto nel quale stati riportati i punteggi attribuiti collegialmente dalla 
commissione a ciascuna pubblicazione (il numero indicato nel prospetto si 
riferisce· alla numerazione indicata dal candidato nell'elenco di pubblicazioni 
presentato) (ali. 2 al verbale n. 3) e alla consistenza complessiva della 
produzione scientifica, alla qualità, all'intensità e alla continuità temporale della 
stessa. 

Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, all'unanimità 
ha proposto per la chiamata il dott. VENERUCCI Rodolfo. 

La Commissione dichiara conclusi i lavori. 

Il plico contenente 2 copie dei verbali delle singole riunioni e 2 copie della relazione 
finale con i relativi allegati viene consegnato dal Presidente o da un suo incaricato al 
Responsabile del Procedimento dell'Università degli Studi di Milano. Copia elettronica, 
in formato Word, di ciascun verbale e della relazione finale viene inviata all'indirizzo di 
posta elettronica valcomp@unimi.it 

La Commissione termina i lavori alle ore 15.30 del 16/11/2018. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Fabrizio Andreatta 

Prof. Andrea Lucchini 

Prof. Evelina Viada 

~~~~~ 
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